
ATTO N. DD 230 DEL 27/09/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: II CONVENZIONE ATTUATIVA DELL’ACCORDO QUADRO EX ART. 15
L. 241/1990 DI COLLABORAZIONE CON L’UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI FERRARA – DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT DI
CUI ALLA DELIBERA DI CONSIGLIO D’AMBITO N. 10/2022 – IMPEGNI
DI SPESA ANNUALITA' 2024 – 2025

IL DIRETTORE

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato
lo scrivente,  Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque) a
decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del

Documento Unico di  Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni;

• la  determinazione  del  Direttore  n.  1  dell’8  gennaio  2024,  “Approvazione  del  Piano
Esecutivo di gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie”;

• la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024-2026 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

Pag 1 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
3
0
.
I
.
 
-
 



richiamati: 

•
◦ l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che prevede che “le amministrazioni pubbliche

possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune”;

◦ l’ordinamento  comunitario  ha  stabilito  che  gli  accordi  di  cooperazione  tra  enti
pubblici non sono sottoposti alle regole di concorrenza quando siffatti accordi sono
stipulati per il conseguimento di obiettivi comuni ed esclusivamente per ragioni di
interesse pubblico (cfr art. 12, par. 4 della direttiva 2014/24/UE ed art. 28, par. 4 della
direttiva  2014/25/UE;  nonché,  nello  stesso  senso,  art.  17,  par.  4  della  direttiva
2014/23/UE; nonché in giurisprudenza, tra le altre,  Corte di Giustizia UE, Grande
Sezione, 9 giugno 2009, in causa C-480/06, Commissione/Germania);

◦ l’art. 7 c. 4 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina gli accordi conclusi tra amministrazioni
aggiudicatrici nel settore pubblico;

◦ la Delibera di Consiglio d’Ambito n. 10 del 11 aprile 2022 che approva l’Accordo quadro
tra Università degli Studi di Ferrara e l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i Servizi
Idrici e Rifiuti per la cooperazione nei settori del Servizio Idrico Integrato e del Servizio di
Gestione  dei  Rifiuti  mediante  attività  di  ricerca  ed  approfondimento  delle  problematiche
relative  ai  settori  delle  scienze  giuridiche  ed  economiche,  dell’ingegneria  civile,  chimica,
ambientale e dei materiali,  dell’ingegneria dell’energia elettrica, nonché delle scienze e delle
tecnologie agro – alimentari;

premesso che:
• l’Agenzia,  nello  svolgimento  delle  proprie  funzioni  istituzionali,  interviene  su  temi

legati alle politiche di sostenibilità ambientale e sociale;
• l’Agenzia ha la necessità di valutare l’andamento economico finanziario, la congruità ed

il  rispetto  della  condizione  di  equilibrio  economico-finanziario  e  patrimoniale  delle
Società  affidatarie  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  e  del  Servizio  Idrico
Integrato, con particolare riferimento alla forma dell’in-house providing in fase di esame
della documentazione di pianificazione finalizzata a un nuovo affidamento del servizio,
nonché di quella di rendicontazione prodotta in corso di gestione;

• è necessario aggiornare il “Report di Valore pubblico”;
• l’Agenzia  ha,  inoltre,  necessità  di  strutturare  la  propria  programmazione  strategico-

gestionale,  acquisendo  la  metodologia  necessaria  all’implementazione  di  un  efficace
Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  che  consenta,  tra  l’altro,  un’adeguata
rendicontazione agli stakeholder;

considerato che:
•

◦per svolgere in maniera ottimale le attività sopra descritte risulta opportuno avvalersi
di  un’attività  di  studio  e  di  ricerca  scientifica  di  carattere  interdisciplinare,  che
riguardi aspetti delle scienze giuridiche, economiche e tecnico gestionali;

◦ il  Dipartimento  svolge  attività  di  studio  e  ricerca  scientifica  in  diversi  ambiti  in
materia  di  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza  economica,  fra  i  quali,  quello  del
riscontro  delle  condizioni  di  equilibrio  economico-finanziario  e  patrimoniale  delle
società che operano in un contesto caratterizzato da un ambiente di monopolio legale

Pag 2 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
3
0
.
I
.
 
-
 



o naturale;
◦presso  il  Dipartimento  di  Economia  e  Management  dell’Università  degli  Studi  di

Ferrara sono presenti le competenze scientifiche necessarie per eseguire tali attività, in
quanto  il  Dipartimento  ha  al  proprio  interno  il  “CEntro  di  Ricerca  sul  VAlore
Pubblico”  (CERVAP),  in  cui  ricercatori  e  docenti  con  competenze  in  economia
aziendale, diritto, marketing e comunicazione, statistica, ecc., lavorano sulla creazione
di Valore Pubblico e sui temi collegati;

◦ in  data  09/05/2022  è  stato  sottoscritto  un  Accordo  Quadro  con l’Università  degli
Studi  di  Ferrara  allo  scopo  di  svolgere  attività  di  interesse  comune  consistenti  in
ricerca  ed  approfondimento  delle  problematiche  relative  ai  settori  delle  scienze
giuridiche ed economiche, dell'ingegneria civile, chimica, ambientale e dei materiali,
dell'ingegneria  dell'energia  elettrica,  nonché  delle  scienze  e  delle  tecnologie  agro-
alimentari;

ritenuto  pertanto,  di  avvalersi  della  collaborazione  del  Dipartimento  di  Economia  e
Management  dell’Università  degli  Studi  di  Ferrara,  attraverso  la  sottoscrizione di  una
convenzione attuativa che dia applicazione all’Accordo Quadro sopracitato;

vista  la  convenzione  per  collaborazione  scientifica  predisposto  dall’Agenzia  e
dall’Università degli Studi di Ferrara – Dipartimento di Economia e Management, che si
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

stabilito che:
• la convenzione attuativa allegata al presente atto ha durata di 2 anni a decorrere dalla

data di perfezionamento della stessa, con possibilità di proroga o rinnovo;
• l’Agenzia,  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  cui  al  presente  atto  e  nel  rispetto

dell’Accordo Quadro, si impegna ad erogare all’Università degli Studi di Ferrara, un
contributo pari ad € 30.000,00, da versare in 4 rate semestrali posticipate, così ripartite:
◦€ 7.500,00, trascorsi 6 mesi dalla sottoscrizione della convenzione e comunque entro e

non oltre il 02/03/2025;
◦€ 7.500,00, trascorsi 12 mesi dalla sottoscrizione della convenzione e comunque entro e

non oltre il 02/09/2025;
◦€ 7.500,00, trascorsi 18 mesi dalla sottoscrizione della convenzione e comunque entro e

non oltre il 02/03/2026;
◦€ 7.500,00 trascorsi 24 mesi dalla sottoscrizione della convenzione e comunque entro e

non oltre il 02/09/2026, come saldo finale,
tramite invio di note di debito escluse dal campo applicazione IVA art. 1-4 DPR 633/72, da
parte del Dipartimento;
• il  suddetto  contributo  non  assume  la  natura  di  corrispettivo  specifico  per  una

prestazione  di  servizi,  ma  viene  erogato  nella  forma  di  contributo  di  spesa  per  il
perseguimento di finalità comuni di carattere generale;

ritenuto di individuare per l’Agenzia quali Responsabili delle attività di cui alla presente
convenzione il Dott. Stefano Miglioli e l’Ing. Vito Belladonna;

ritenuto inoltre opportuno impegnare, a favore dell’Università degli  Studi di Ferrara –
Dipartimento di Economia e Management, con sede legale in via Voltapaletto 11, 44121

Pag 3 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
3
0
.
I
.
 
-
 



Ferrara, C.F. 80007370382, P.IVA 00434690384, la somma di € 30.000,00 così suddivisa:
• € 15.000,00 per l’annualità 2024,
• € 15.000,00 per l’annualità 2025,
come meglio dettagliato nel dispositivo del presente atto;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di avvalersi del Dipartimento di Economia e Management dell’Università degli Studi di
Ferrara, fruendo reciprocamente delle rispettive strutture e competenze, per attività di
ricerca  scientifica  da  sviluppare  in  collaborazione  tra  le  parti  riguardanti  le  analisi
economico-finanziarie,  di  misurazione  e  valutazione  delle  performance  individuali,
organizzative,  di  valore  pubblico,  oltre  che  tecnico-industriali  dei  servizi  regolati,
attraverso  la  sottoscrizione  di  una  convenzione  attuativa  dell’Accordo  Quadro
approvato con delibera del Consiglio d’Ambito n. 10/2022;

2. di  approvare  la  convenzione  attuativa  per  collaborazione  scientifica  ex  art.  15  L.
241/1990 da sottoscrivere con l’Università degli Studi di Ferrara, con sede legale in via
Voltapaletto  11,  44121  Ferrara,  C.F.  80007370382,  P.IVA  00434690384,  attraverso  il
Dipartimento di Economia e Management,  che si  allega al presente atto quale parte
integrante e sostanziale (Allegato A);

3. di riconoscere all’Università degli Studi di Ferrara un contributo alle spese pari ad €
30.000,00 da corrispondere 4 rate semestrali posticipate;

4. di impegnare, a favore dell’Università di Ferrara, la somma complessiva di € 30.000,00
come di seguito:
◦€ 15.000,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 Acquisto di beni e servizi,

capitolo 103052/05 “Convenzioni per attività di ricerca scientifica con università” del
bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024;

◦€ 15.000,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 Acquisto di beni e servizi,
capitolo 103052/05 “Convenzioni per attività di ricerca scientifica con università” del
bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2025,

che presenta la necessaria disponibilità;
5. di  liquidare  le  somme  sopra  indicate  su  presentazione  da  parte  dell’Università  di

Ferrara delle note di debito e relative relazioni sintetiche, previo riscontro operato ai
sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.;

6. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

DIREZIONE

IL DIRETTORE

Firmato digitalmente
Vito Belladonna

Pag 4 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
3
0
.
I
.
 
-
 



Pag 5 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
3
0
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2024 01111.03.1030
5205 

2024 / 353 15.000,00 € 27/09/2024 dell'Università di 
Ferrara - 
Dipartimento di 
Economia e 
Management

  2024 01111.03.1030
5205 

2025 / 40 15.000,00 € 27/09/2024 dell'Università di 
Ferrara - 
Dipartimento di 
Economia e 
Management

 

Pag 6 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
3
0
.
I
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. Convenzione_UNIFE__Atersir_2024-2026_signed.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 7 di 7

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
3
0
.
I
.
 
-
 


